ADDITIONE S.

a Alex. ¶ Vetusissimam. Limitat Ang. in l. debitoribus. ff. de re iudi. h.e. lex lo- quitur in foeneratore, & vnu foenerator non potest uendere, nisi elapsio bien- nio, secus in alio creditore, quia si interuenerit tacita monitio, potest uendi. al- leg. l. si conuenerit. ff. de pig. actio.

b Ale. ¶ Denuntiation. Qualiter hæc lex procedat, vide Ang. & Imo. in l. si finita. §. postea aut. ff. de dam. infec. post Bar. & §. Iul. ea. l. & Ang. & Imo. in l. debitorib.

De pactis pignorum. Rub.

LEX PRIMA.

I. Pactum legis commissoria in pignoribus, est, quod fit per uerba directa, & Simile est illi, quod fit per uerba obliqua.

Vipactus. Ad cuiusdētia istius l. debitis scire, φ sicut in p̄tū emptiōnis, & uen- ditio. dī p̄tū l. cōmissoriæ, q̄n fit per verba directa, ut puta res sit inēpta. Ea verò pacta, quæ s. ut p̄ verba obliqua, uel inflexa, ut res reuertatur, restituatur, &c. Ista non dñr pacta l. cōmissoriæ. sed pacta similia illi pacto l. cōmissoriæ, ut vidistis in l. j. & l. cōmissoriæ. s. de pac. in- ter emp. & ven. & no. in l. j. ff. de do. Ita eodē t̄ mō in pignore, illud dī pactum l. cōmissoriæ, quod est factū per verba directa, ut puta, si debitor ad diem non soluerit, pignus sit creditoris; sed si fieret per uerba obliqua, ut puta, q̄ pignus detur in solutū creditori, aut debitor promisit se dare insolutum, tunc non est pactum l. cōmissoriæ, sed sibi simile, de quo loquitur ista l. i. quæ breuiter dieit. Pa- cillum simile pacto. l. cōmissoriæ. in pignoribus, nihil operatur. h.d. Materiam huius l. dicam infra eodem. l. fin.

LEX II.

I. Pactum, quod si pignus luatur, cedat in solutum appositum incontinenti, non ualeat, secus ex intervallo, & in l. quoniam. in fine infra eo.

Si fundi. Cessante cā pignoris, pignus debet reddi. h. d. vel aliter, pactū l. cōmissoriæ, uel aliud sibi sile, ex pacto

a post facto in pignori. nō reprobatur. h. d. Querit gl. qd si actū fuerit vt re empta euicta, retineat pignus ab emptore, eodēq; creditori. o co primi fundi, an valeat? Glo. dicit, qd sic, & sic pōt intelligi hoc, & hoc ēt secūdo mō summaui tibi. Sed p̄ hoc opp. nonne. hoc cft pa-

I. ctū l. cōmissoriæ, uel ei simile, ut pignus retineat? R. n. illud pactum hic fuit appositiū, ex intervallo, iō mō reprobatur, ut l. Titi. ff. de pig. act. & s. de pig. l. cū dñam. Dixi uobis. in l. quis. ff. de solu. Rō huius est, q̄a tpe quo p̄tū debitū, debitor faceret, q̄cqd creditor uellet in mōdo, ut hēret pecunia. iō lex uoluit, qd nō ualeret tale pactū, ut pi- gnus hēret insolutū p̄ debito, sed q̄n ex post facto, debitor facit cre- ditori tale pactum, tunc cessat ista rō, ideo ualeat. Et etiam ista ratio probatur. j.l. prox. Ita debitis intelligere hanc materiam.